

Leszek Włodek, *Kierował tajnym nauczaniem*, „Życie Przemyskie” 1972, nr 51, s. 6

Ferdynand Schneider

Jest już na emeryturze, ale ze szkolnictwem nie zerwał. Wykłada chemię w Medycznym Studium Zawodowym Techników Analityki. Farmacji i Fizjoterapii. Zna go i ceni kilka pokoleń przemyskiej młodzieży.

Ferdynand Schneider urodził się w Stanisławowie. W 1927 roku ukończył wydział matematyczno-przyrodniczy Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie i w rok później rozpoczął pracę nauczyciela szkół średnich. Z Przemysłem związał się na trwałe w najcięższym dla miasta okresie, podczas okupacji hitlerowskiej w 1941 roku. Do końca wojny pracował w Szkole Handlowej, działając równocześnie w tajnym nauczaniu. Pełnił odpowiedzialną funkcję zastępcy przewodniczącego konspiracyjnej Powiatowej Komisji Oświaty i Kultury; w 1944 r., po aresztowaniu Mariana Dohnała, został jej przewodniczącym. Warto przypomnieć, że wówczas część uczestników tajnego nauczania opuściła Przemysł i zerwała z poprzednią działalnością. Na miejscu została tylko garstka pedagogów zdecydowanych na wszystko – z profesorem Schneidrem na czele.

Na podkreślenie zasługuje postawa Ferdynanda Schneidra w sytuacji, gdy przemyskie gestapo (znane ze swego okrucieństwa) zmuszało go do wpisania się na volkslistę. Odmówił stanowczo – wyjaśniając, że był, jest i będzie Polakiem, bez względu na to, jaki los spotka jego i rodzinę.

Oświadczenie to pociągnęło za sobą stałe szykany i zagrożenie aresztowaniem.

Po wyzwoleniu Przemyśla prof. Schneider natychmiast włączył się do pracy w szkolnictwie. W latach czterdziestych i pięćdziesiątych był dyrektorem II LO i kierownikiem Okręgowego Ośrodka Dydaktycznego Nauczania Chemii. Pracował też, jako chemik miejski.

Jest bardzo wymagający zarówno dla siebie jak i młodzieży. Ale ma za to wiele osiągnięć dydaktycznych i moc satysfakcji. Niemałym sukcesem Profesora były zwycięstwa jego wychowanków na krajowych olimpiadach chemicznych; uczniowie F. Schneidra są dziś cenionymi fachowcami, pracującymi na odpowiedzialnych stanowiskach.

[...]